si in dictis et factis suis aliquid esset quod a fide devia

ret, volebat a se repellere ; quodque expresse proſessa

est pluries quod se et omnia dicta et facta sua judicio

Ecclesiæ et domini nostri Papæ submittebat.

De contentis in XX. et XXI . aliis omissis , nihil

scit, et se refert ad confessionem dictæ Johannæ et arti

culos conſectos, ex quibus potest constare.

De contentis in XXII.articulo, deponit quod audivit

dici quod, durante deductione processus, erant aliqui

latentes retro courtinas, qui dicebantur scribere aliqua

de dictis et confessionibus ipsius Johannæ ; sed quid de

hoc actum est , nihil scit ; et hoc audivit a magistro

Guillelmo Manchon , notario in hujusmodi processu

cum aliis duobus . De hoc etiam conquestus est ipse lo

quens judicibus, dicendo quod sibi non videbatur bo

nus modus. Et quidquid sit de illis notariis latentibus,

credit verissimequod notarii qui signaverunt proces

sum , fuerunt fideles , et quod fideliter redegerunt ea

quæ fuerunt de processu.

Super contentis in XXIII . , XXIV . et XXV . , deponit

quod verum est quod fuerunt latæ contra eam duæ sen

tentiæ, prout in processu continetur, et quod fuit re

licta justitiæ sæculari. Nec scit quod aliqua fuerit lata

sententia per justitiam sæcularem ; sed illico lata sen

tentia per episcopum et ipsa derelicta , fuit capta per An

glicos armalos et ducta ad supplicium cum magna fu

ria . Quantum autem ad factum abjurationis , de qua
in

articulo, dicit quod facta fuit per eam , et erat in scri

ptis , et durabat totidem , vel circiter, sicut Pater

noster.
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De contentis in XXVI., scit solum quod audivitdici,

quod unus homo ivit ad eam de nocte, in habitu ca

ptivi , fingendo se esse captivum de parte regis Franciæ ,

et persuadens eidem Johanvæ quod persisteret in as

sertionibus suis , et quod Anglici non auderent sibi in

ferre aliquod malum ; et ( prout audivit a Guillelmo

Manchon , altero notario ) , quod fuit quidam magister

Johannes Loyseleur qui se fingebat captivum . Nec

scit aliquid de vestibus virilibus appositis, prout in ar

ticulo fit mentio ; nec videtur sibi quod propter as

sumptionem habitus virilis debuerit judicari hæreti

ca ; imo sibi videtur quod qui sola illa occasione eam

judicarit hæreticam , deberet puniri poena talionis.

De contentis XXVII . nihil scit .

De contentis in XXVIII. , XXIX . , XXX. , XXXI. ,

XXXII . et XXXIII . , ultra per eum deposita , dicit

quod multi de præsentibus in processu erant bene irati ,

et reputabant exsecutionem multum rigorosam et male

factam ; et erat vox communis quod male judicabatur.

Dicit etiam ipse testis quod alias in quodam libro

antiquo, ubi recitabatur professio ( 1 ) Merlini, invenit

scriptum quod debebat venire quædam puella ex quo

dam nemore canuto , de partibus Lotharingiæ .

De omnibus autem et singulis articulis sibi lectis et

expositis, ac de eorum contentis nihil aliud , nisi ut

supra deposuit, sciret deponere. Nec aliud scit .

D. GUILLELMUS MANCHON .

Dominus Guillelmus Manchon , presbyter, notarius

curiæ archiepiscopalis Rothomagensis ac curatus ec

( 1 ) Ou prophetia ?
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clesiæ parochialis Sancti Nicolai Rothomagensis, æta

tis ex annorum, vel circiter, ut dicit ; alias , die xvii .

decembris, anni Domini mccccLv , per dominos Remen

sem archiepiscopum et Parisiensem episcopum ac fra

trem Johannem Brehal, ut testis affuturus et valitu

dinarius, instante dictorum actorum procuratore, et

iterum die mercurii , xii . mensis maii , super articulis

ipsorum actorum (1 ) productus, receptus et examinatus.

Et primo, interrogatus de contentis in II . , III . et IV .

articulis ipsorum articulorum : deponit quod, de notitia

patris et matris ac parentum ipsius Johannæ , nullam

habuit notitiam . De ipsa autem Johanna habuit notitiam

quando fuit adducta ad villam Rothomagensem ; et , ut

dicebatur, fuit capta in dioecesi Belvacensi ; qua occa

sione dominus Petrus Cauchon, tunc episcopus Belva

censis, prætendebat se esse judicem , et totis viribus

procuravit ut sibi redderetur , scribendo regi Angliæ

et duci Burgundiæ , a quibus finaliter eam obtinuit ;

mediante tamen summa mille librarum seu scutorum

et tricentum librarum annui reditus, quam (2) rex

Angliæ tradidit cuidam homini armorum ducis Bur

gundiæ , qui eamdem Johannam ceperat. Et tandem

fuit inceptus processus in materia fidei contra Johan

nam prædictam , in cujus deductione ipse loquens as

sumptus ſuit notarius, cum quodam Guillelmo Bois

guillaume; et ob hoc habuit de eadem Johanna no- ,

titiam. Quæ, ut sibi videbatur, erat multum simplex,

licet aliquando multum prudenter responderet, et in

terdum satissimpliciter,prout videri potest in processu .

( 1 ) Articulorum dans les manuscrits .

(2) Les manuscrits Qui.
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Et credit quod, in tam difficili causa , non erat ex se suf

ficiens ad se defendendum contra tantos doctores, nisi

fuisset inspirata .

Et exhibito sibi processu per eum producto, in vim

compulsoriæ , quem asseruit esse verum processum

factum in deductione causæ , recognovit ipsum per

eum et suos socios fuisse signatum , et, ut dicit, veri

tatem continere , ipsumque fecisse cum aliis duobus,

quorum unus fuit datus domino Inquisitori , alius regi

Angliæ et alius domino episcopo Belvacensi. Et fuerunt

dicti processus facti super quadam minuta in gallico,

quam etiam , ut dicebat, dominis judicibus tradidit ,

quæ est sua propria manuscripta . Qui processus fuerunt

postmodum reducti de gallico in latinum per magis

trum Thomam de Courcellis et loquentem , in forma

in qua nunc stant, prout melius et secundum verita

tem fieri potuit, longe post mortem et exsecutionem

factam de ipsa Johanna . Dicit tamen ipsum magistrum

Thomam in facto processus de libello (1 ) et aliis quasi

nihil fecisse, nec de hoc se multum interposuisse.

Interrogatus ipse testis , et ostenso sibi processu

facto in gallico, in quo sunt in capite quorumdamar

ticulorum plura Nota , quid deserviunt illa Nota :

respondit quod in primis interrogationibus factis Jo

hannæ fuit factus maximus tumultus , in prima die suæ

interrogationis, in cappella castri Rothomagensis, et

interrumpebantur quasi singula verba ipsius Johanna ,

dum loqueretur de suis apparitionibus, quia ibidem

erant aliqui secretarii regis Angliæ , duo aut tres, qui

registrabant prout volebant dicta et depositiones ejus

( 1 ) Il y a dans les manuscrits lito,
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dem Johannæ , omittentes excusationes ejusdem , et

ea quæ faciebant ad sui deonerationem . Et ipse loquens

tunc de hoc conquestus est, dicens quod , nisi appo

neretur alius ordo , quod ipse non susciperet onus

scribendi in ipsa materia ; et ob hoc in crastinum fuit

mutatus locus , et convenerunt in quadam aula castri

exsistente prope magnam aulam ; et erant duo An

glici custodientes ostium . Et quoniam aliquando erat

difficultas super responsionibus ipsius Johannæ et dic

tis , et quod aliqui dicebant quod ita non responderat

sicut erat scriptum per loquentem , ubi ipsi videbatur

difficultas , ponebat Nota in capite , ut iterum inter

rogaretur et cessaret difficultas. Et hoc est quod de

notant illa Nota in capite posita.

Si autem ipsa Johanna catholice vixerit , nescit

aliud nisi quod sæpe , durante processu , audivit eam

petentem audire missam , videlicet diebus dominicis in

Ramis Palmarum et Pascha , petendo ipsa die Paschæ